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INTRODUCED 81' 

~BILL NO• _f_l). 
~_l .. w -·--

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT AUTHORIZING LOCAL 

GOVERN~ENTS TO ISSUE LIMITED SPECIAL AND RURAL IMPROVEMENT 

DISTRICT BONOS; REHOYING THE LIABILITY OF TAXABLE PROPERTY 

FOR THE IMPROVEMENTS; PROVIDING SALE BY ADVERTISEMENT OF 

SUCH PROPERTY IF ASSESSMENTS ARE DELINQUENT; AMENDING 

SECTI1NS 7-b-44l3. 7-12-2170. 7-12-2182, 7-12-Zl85. 

7-12-~192 THROUGH 7-12-4184• 7-12-4202, 7-12-4222• AND 

7-12-4225• HCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~~-SftilOH• Sec~ion 1. Authority to issue li•ited 

rural iMprovement district bonds. (1, After June 30• 1983, 

the board of county commissioners may Issue limited rural 

improvement district bonds. Such bonds •ust be limited 

obliq~tlons of the county, and the bonds and interest 

coupo~s issued under the authority of thiS section may not 

give rise to a pecuniary liability of the county or a charge 

against i~s general credit or taxlnq powers. 

(~) The limitation expressed in subsection Cl) must be 

plainly stated upon the face of all bonds issued under this 

section in addition to the provisions of 7-lZ-2170. 

~~W-SftilC~£ Section 2. Sale on delinquent assessment 
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--notice-- sale-- payMent. A delinquent assessment may be 

foreclosed by advertiseMent and sale as follows: 

(1) The county attorney shall prepare a notice of 

assessment sale. A copy of the notice •ust be filed with the 

county clerk and recorder for record. The notice aust 

contain: 

(a) the name of the delinquent person as his na•e 

appears on the latest assess•ent roll of the county; 

(b) the amount of the delinquent assessments and• if 

tha assessments have been accelerated, the total a.ount of 

such accelerated assessments; 

(c) a description of the property to be sold; and 

(d) the date. ti•e• anj place of the assess•ent sale. 

(2) The county shall give notice of the sale in the 

following manner: 

(a) At least 120 days before the date fixed for the 

sale 9 a copy of the notice of sale •ust oe aailed by 

certified mail to: 

(i) each person desi)nated in the latest assessment 

roll 35 the owner of the property for which the assessment 

is delinquent. at the 3ddress shoNn on the assess•ent roll; 

and 

(ii) any person having a lien or interest subsequent to 

the i.,terest of the county and whose 1 ien or- interest and 

address appear of record on the filing date and time of the 

-z- I N T R 0 D U C E D B 1 L L 
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notic~ of sale• 

(0) At least 20 days before the date fixed for the 

sale. a copy of the notice of sale MUSt be posted In so•e 

conspicuous place on the property to be sold. Upon request 

of the county, the notice of sale may be po5ted by the 

sheriff. 

(c) A copy of the notice of sale eust be published in 

a newspaper of general· circulation pub11shed In the county 

in ~hich the property is located at least once each week for 

3 successive weeks. The last publication ~ust be made at 

least ~0 days before the date fixed for the sale. 

!3) The county attorney •ust, before the date of the 

sale, file for record in the office of the clerk and 

record~r of the coun~y where the property is situated 

affidavits of mailing. posting, and publication showing 

compliance with the require.ents of this section. 

(~) On the date and at the time and place designated 

In the notice of sale, the county attorney or his designee 

shall sell the property at public auction to the highest 

bidder. The property may be sold in one parcel or in 

separate parcels, and any person •ay bid at the sale. The 

pers~1 Making the sale •ay9 for any cause he considers 

expedient, postpone the sale for a period not e_xceeding 15 

days by public proclamation at the time and place fixed in 

the 1otice of sale. No other notice o£ the postponed sale 
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need 'Je given. 

(5) The purchaser at the sale must pay the price bid 

in casht and upon receipt of paymentt ~he county attorney 

shall execute and deliver an assesstnent sale deed to the 

purch~ser. If the purchaser refuses to pay the purchase 

price in caSht the person conducting the sale has the right 

to r~sell the p~operty at any time to the highest bidder. 

The p~rty refusing to so pay is liable tor any loss 

occasioned thereby, and the person making the sale may also 

in his discretion thereafter reject any other bid of such 

person. 

~EW-Sf,IlQH£ Section 3. Disposition of proceeds of 

sale. The county shall apply the proceeds of the sale as 

follo•s= 

(1) to the costs and expenses of the sale, including 

rPasooab1e county fees for conducting the sale and attorney 

fees; 

(Z) to the assessment delinquency, plus interest and 

penalties; 

(3) the su~plus. if any, to the person or persons 

legally entitled thereto, or the county attorney in his 

discretion May deposit such surplus with the clerk and 

recorder of the county in which the sale took place. Upon 

depositing s~ch surplus, the county Is discharged fro• all 

further responsibility therefor and the clerk and recorder 
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shall ~eposlt the funds with the county treasurer subject to 

the order of the district court of such county. 

HcM-Sctll~a Section 4. Deficiency judg•ent not 

allowed. When an assessment delinquency executed in 

confornity with this part is foreclosed by advertlseaent and 

sale, no other or further actiant suitt or proceeding •ay be 

taken or judgment entered for any deficiency against the 

delin~uent owner or his surety, guarantor, or successor in 

inter~st• if any, on the delinquent assess•ent. 

~CW-Sfti!UKa Section 5. Assessment sale deed. (1) The 

assessment sale deed to the purchaser at the sale may 

contain, in addition to a description of the property 

conveyed, recitals of compliance with the requirements of 

{sections 2 through lJ relating to tne exercise of the power 

of s11e ~nd the salew includinq recitals of the facts 

concerni~g the delinquency, ~he notice givenw the conduct of 

ttH? 'ial e, and the receipt of the purchase money from the 

purcha~er. 

(2} When the assess~ent sale deed is recorded in the 

deed records of the county where the property described in 

the deed is situated 9 the recitals contained in the deed and 

in the affidavi~s required under [section 2] are pr;ma facie 

evidence in any court of the trutn of the ~atters set forth 

therein 9 except that the same are conclusive evidence in 

fAvor of subsequent bona fide purchasers and encu~brancers 
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for V3lue and without notice. 

(3) The assess.ent sale deed operates to convey to the 

purchaser 9 without right of redeMption, all rightw title, 

interestw and clal• of the county to such property. 

~EH-SEtiiDHa Section 6. Possession. The purchaser at 

the sale is entitled to possession of the property on the 

lOth day following the sale• and any persons remaining In 

possession after that date under any interest are considered 

to be tenants at will. 

~E¥-SctilUHa Section-,. County fees and attorney 

fees. Reasonable county fees and attorney fees to be charged 

under [section 3] for advertisement and sale may not exceed, 

in t,e aggregate, 5% of the amount due on the assess•entw 

including penalties and interest. at the time of the sale. 

If prior to the sale the delinquency is extinguished ~y the 

payment of all delinquent assessments and if the assessments 

have been accelerated by pay1nent of all accelerated 

assessments, the reasonable county fees and attorney ~ees to 

be charged may not exceed $150. 

~action e. Section 7-12-ZlSZ, H~At is amended to read: 

"7-12-21R2. Sources of money for revolving fund. (1) 

For the purpose of providing funds for such revolving fund 

the OJard of county commissioners: 

(3) may• in its discretion r.~nd from time to tl11e• 

transfer to the revolving fund from the general fund of the 
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county such amount or amounts as may be dee;11ed necessary, 

whicn amount or a~ounts so transferred shall be considered 

and shall be loans from such general fund to the revolving 

fund; :tnd 

( b I shall • e.llka~--fiiL._liiiJ.tllll--i:llLil--...i.G.t.Oll.lUIWli. 

lliat.ci~i.--bllnlla--l~SUIIII-IIU~~IIi.-i.II-L~~IIII-ll£ In addition 

to such transfer or transfers froM the Qeneral fund or in 

lieu thereof, levy and collect for such revolving fund such 

a tax, hereby declared to be for a public purpose, on all 

the t3xable property In such county as shall be necessary to 

meet the financial require•ents of such fund• However, a 

tax may not be levied if the balance in the revolving fund 

exceeds 5~ of the-principal aMOunt of the then-outstandin9 

rural special improveMent district bonds and warrants. If a 

taK is levied• the tax 11ay not be an amount that would 

increase the balance in the revolving fund above 5% of the 

then-outstanding rural special i~provement district bonds 

and warrants. 

( 2) Whenever there shal ·1 be 11oney in the d i str i c:t fund 

which Is not required for payment of any bond or warrant of 

such distrfc~ or of interest thereon• so much of such money 

as may be necessary to pay the loan provided for in 

7-12-2183 shall. by order of the board, be transferred to 

the revolving fund. After all the bonds and warrants issued 

on arty rural so eel al I "'provement district have been fully 
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~aid• all money remaining in such district fund shall by the 

order of the board be transferred to and become part of the 

revolving fund.• 

Section 9. Section 7-lZ-2165, MCA~ is amended to read: 

"7-12-2185. Covenants to utilize revolvlnq fund. (1) 

In co_-.nection with the issuance of rural special 

di$trict bonds or warran~s, the board 

commissioners may undertake and agree: 

improvement 

of county 

(a) to issue orders annually 

ad~ances from the revolving fund to 

~u~horizi'nq loans or 

the district fund 

involved in a•ounts sufficient to make good any deficiency 

in the bond and interest accounts thereof9 to the extent 

that funds are available; eftd 

tb) to provide funds for such revolving fund pursuant 

to the provisions of 7-1Z-2182 by annually making such tax 

levy ter~-+ft-+Teu-~hereofy-~aeft-+oeft-~re•-~he-~enePe+-~~et 

as th~ board May so agree to and undertake• subject to the 

maxim•• liMitatiQns imposed by 7-12-2182(1)fbl; 

l~l--tD--IICIIXide.-fuDII~-fiiC-~U~Ci:.~lno-fuod pur~a~ 

tll-i.bii-IICDXiaiiiD~-IIf-I:lZ='lAZlllLal-b¥--aDauall~log__a 

loaa-fLo•-tue._ge.gcral fYDII• 

(2) The undertakinqs and agreements shall be binding 

upon said county so long as any of said special l•prove•ent 

district bonds or warrants so nffered or any interest 

thereon re11a in unp·a I d•" 
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s~ction 10. section 7-12-2110, MCAt is a~ended to 

rP.ad: 

•7-12-2110. For~ of bond or warrant. Lll Such bonds or 

warrants shall be drawn in substantially the following form: 

District No. •••• 

United States of America 

State of Montana 

warra'lt or Dollars 

(Bond ~o. ••••) $ •••• 

Interest at the rate of •••• ~per annu•, payable annually. 

Soecial Improvement District Coupon Warrant or Bond 

••••• Montana 

Issued by the county of ••••• Montana 

Tne county treasurer of •••• County, Montana. will pay 

to •••• or bearer the su• of •••• dollars as authorized by 

r~solution No. ••••• as passed on the •••• day of ••••• 

19 ••• creating or •alntaining the special improvement 

district No• •••• for the construction (or maintenance) of 

the i •ttprove11~nts and wor)l{ performed as authorized in said 

resolu~lon to be done in said district, and all laws~ 

resolutions, and ordinances relating thereto, in payaent of 

the co~traet in accordance therewith. The principal and 

interest of this warrant (or bond) are payable at the office 

of thP. county treasurer of •••• County, Montana. 

This warrant (or bond) bears interest at the rate af 
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••••% ~er annum fro• the date of the registration of this 

warrant (or bond)~ as expressed herein• until the date 

called for the redemption by the county treasurer. The 

interest on this warrant (or bond) is payable annually on 

the first day of •••• each year• unless paid previous 

thereto• and as expressed by the interest coupons hereto 

attached which bear the signatures of the chairMan of th~ 

board of county commissioners and the county clerk. 

fhis ~arrant (or bond) is payable from the collection 

of a special tax or asse~sment which Is a lien against the 

real estate within said iMprove~ent districts as described 

In said resolution hereinbefore referred to and is not a 

general obligation of the county. 

This warrant (or bond) is redeemable at th& opti~ of 

the county at any time there are funds to the credit of said 

special IMpro~ement district fund (construction and 

mafnt~nance) for the redemption thereof and in the manner 

provided for the redemption of the same. 

It is hereby certified and recited that all things 

required to be done precedent to the issuance of this 

warrant (or bond) have been properly done~ happened, and 

been performed in the •anner prescribed by the laws oY the 

state of Montana and the resolution and ordinances of the 

county of •••• , Montana, relating to the issuance thereof. 

Dated at ••••• ~ontana~ this •••• day of ••••• 19 •• ~ 

-10-
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County of ••••t Montana. 

(SEAL) 

Ry ••••t chairman of the board of county com~issioners. 

(SEAL) 

.....••................. 
County Clerk 

qegistered at the office of the coun'ty treasurer of 

County, Montana, this •••• day of ····~ 19 ••• 

County Treasurer 

t~l--Liaitad-~~oua-QQQds jssya~-~suaot to~££LLQQ 

lJ __ sball--a~o--statea-iBaediatal¥-Pc&~~be redemptigp 

~ause __ g£QX!ded--1D--SY~££tiPD--Lll• sybstaotiallv the 

fgl!QMiog£ __ IbiS~~aot--LQ£_UPOdl-is_a_lim!tad-ahligatign 

aQd_as_su~b-dPeS-DPL-gi~t-Lise_tQ_a ge~unia£¥--liAbilit¥--Qf 

tbL-l:OUOtlL.OLL.Cbau~L-.ilgalos:t...il.s..gepeUl...s;LIUii :t. gr UUng 

PllWilt:S.a• 

NEW-S£LL10Na Section 11. Authority to issue limited 

special i~proveMent distrlc~ bonds. ClJ After June JOy 1983• 

a municipality may issue limited special iMprovement 

district bonds. Such bonds Must be limited obligations of 

the municipality, and the bonds and interest coupons issued 

under the authority of this section may not give rise to a 

pecuniary liabil lty of the munfcipali~y or a charge against 

its ~eileral credit or taxfnq powe·rs. 
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f2) The limitation expressed in subsection (l) must be 

plQinly stated upon the face of all bonds issued under this 

section in addition to the provisions of 1-12-~zoz. 

~~W-~ftilDU• Section 12• Sale on delinquent 

assessment: notice sale payment. A delinquent 

assessment on property for a limited rural i•provement 

district bond may be foreclosed by advertiseMent and sale as 

follows: 

(1) The city attorney shall prepare a notice of 

assess~ent sale. • copy of the notice ~u$t be filed with the 

county clerk and recorder for record• The notice must 

contain: 

(a) the name of the delinquent person as his name 

appears on the latest assess.ent roll of the county; 

CbJ the amoun~ of the delinquent assessments and, if 

the assessaents have been accelerated, the total a•ount of 

such accelerated assessments; 

(c) a description of the property to be sold; and 

(d) the date, time, and place of the assess•ent sale. 

(2) The city or town shall give notice of the sale in 

the following •anner: 

(a) At least lZO days before the date fixed for the 

sale, a copy of the notice of sale •ust be mailed by 

certified mall to: 

(i) each person designated in the latest assess•ent 

-12-
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roll ~s the owner of the property for which the assessment 

is dellnquenty at the address shown on the assessment roll; 

and 

til) any person having a lien or interest subsequent to 

the i-'lterest of the city or town and whose 1 len or interest 

and address appear of record on the filing date and tiMe of 

the notice of sale. 

(bl At least 20 days before the date fixed for the 

sale, a copy of the notice of sale •ust be posted in some 

conspicuous place on the property to be sotd. Upon request 

of the city or town. the notice of sale may be posted by the 

sheriff. 

(c) A copy of the notice of sale must be published in 

a newspaper of qene·ral circulation published In the city or 

town in which the property is located at least once each 

~eek for 3 successive weeks. If there is no such newspaper~ 

th~n it mus~ be published in a newspaper of general 

circulation published in the county in which the property is 

located. The last publication must be ~ade at least 20 days 

before the date fixed for the sale. 

fJ) The city or town attorney must, before the date of 

sale• file for record in the office of the clerk and 

recor~er of the county where the property is situated 

affidavtts of mailing, posting, and publication showing 

compliance with the require~ents of this section. 
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(~) On the date and at the time and place designated 

in the notice of sale, the city or town attorney or his 

desigrtee shall se11 the property at public auction to the 

highest bidder. The property May be sold in one parcel o~ in 

separate parcels, and any person may bid at the sale. The 

person ~aking the sale •ay. for any cause he considers 

expedient, postpone the sale for a period not exceeding 15 

days by public proclaMation at the time and place fixed in 

the notice of sale. No other notice of the postponed sale 

need be given. 

(5) The purchaser at the sale MUSt pay tne price bid 

in cash• and upon receipt of pay•ent• the city or town 

attorney shall execute and deliver an assessment sale deed 

to the purchaser. If th~ purchaser refuses to pay the 

purchase price in cash• the person conducting the sale has 

the riqht to resell the property at any time to the highest 

bidder. The party refusing to so pay is liable for any loss 

occasioned thereby• and the person Making the sale may also 

in nis discretion thereafter reject any other bid of such 

p~rson. 

~~W-SfLilO~& Section 13. Disposition of proceeds of 

sale. The city or town shall apply the proceeds of the sale 

a~ follows: 

(1• to the costs and expenses of the sale• including 

reasonable city or town fees for conducting the sale and 

-14-
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attorney fees; 

(Z) to the assessment delinquency. plus interest and 

penalties; 

(3) the surplus" if any, to the person or persons 

legally entitled thereto, or the city or town attorney in 

hls discretion may deposit such surplus with the clerk and 

recorder of the county In which the sale took place. Upon 

depositing such su~plus• the city or town Is discharged fro~ 

all further responsibility therefor and the .clerk and 

recorder shall deposit the funds with the county treasurer 

subje~t to the order of the district court of such county. 

~f~_Sft!laM& Section 1~. Deficiency judgment not 

allowad. When an assessment delinquency executed in 

confor•lty with [sections 12 through 17] is foreclosed by 

adve·rt:isement and sale,. no other or further action, suit• or 

proceeding May 

deficiency against 

be taken or judg.ent 

the delinquent owner 

entered 

or his 

for any 

surety, 

guarantor. or successor in Interest, if any9 on the 

delin~~ent assessment. 

~tW-St~lUBa Section 15. Assessment sale deed. (1) 

The ~ssess•ent sale deed to the purchaser at the sale ~ay 

contain• in addition to a description of the property 

convey~d. recitals of compliance with the requirements of 

[sections 12 through 17] relating to the exercise of the 

power of salP. and the sale, including r~citals of the facts 
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concerning the deli~quency, the notice qivent the conduct of 

the sale, and the receipt of the purchase money from the 

purch35er. 

(2) When the assessment sale deed is recorded in the 

deed records of the county where the p~operty described In 

the deed is situated, the recitals contained In the deed and 

in the affidavits required under [section 12] are prima 

facie evidence ln any cour~ of the truth of the aatters set 

forth therein• except that the same are conclusive ewidence 

in f=tvor of subsequent bona fide purchasers and 

encumbrancers for value and without notice. 

(3) The assesseent sale deed opeiates to convey to the 

purchaser. without right of rede-ptiont all right• title,. 

interest, and clal• of the city or town to such property. 

~~~~QHa Section 16• Possession. The purchaser at 

the sale Is entitled to possession of the property on the 

lOth day following the sale, and any persons remaining in 

possession after that date under any Interest are considered 

to be tenants at will. 

~EW-~ftllgM& Section 17. City or town fees and 

attorney fees. Reasonable city or town fees and attorney 

f~es to be charged under [section 13] for advertisement and 

sale may not exceed• in the aggregate, 5% of the aMOunt due 

on the assess•ent9 Including penalties and interestt at the 

time of the sale• If prior to the sale the delinquency is 

-16-
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extlnlulshed In 

7-12-,184• the 

accordance with the provisions of 

reasonable city or town fees and attorney 

fees to be char~ed may not exceed 1150. 

section 18. Section 1-6-~423, MCA• is a•ended to read: 

"1-6-~423. Sales for delinquent taxes Nhen 

municipality collects Municipal tax. Cl) {a) Whenever, in a 

city or town wnose city treasurer or town clerk collects its 

own t3xes or special assessments or both• any such taxes or 

asses5~ents shall become delinquent, e~_for limited 

~g~~~l-imgc~mBD~-~ri~~_bDQd~~-~a~idea--in Csectian 

1ZJ1 no tax sale shall be held therefor by such city 

treas·Jrer or town clerk but such city treasurer or town 

clerk must, within 10 days after the date the same become 

deli n1LH~nt, 

asses.snents 

certify all such delinquent taxes and 

to the county treasurer of the county in which 

t~e city or town is situated. 

(O) Such certificate shall contain: 

(i} the description of each lot or parcel of land on 

which any tax or assess~ent has become delinquent; 

~il) the name and address of the person to whom 

assess ad; 

Ci ii) the date when the same became delinquent; 

(iv) the amount of the delinquent tax or assessment~ 

the ~~nalty to be added thereto~ and the total amount of 

such ~allnquent tax or assessment with penalty added. 
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1 c) If any special assessMent Is payable in 

installments and any tnstall.ent thereof beco•es delinquent. 

the amount of such delinquent Installment shall be included 

in such certificate; provfdedt however, that if the city or 

town council• by the adoption of an appropriate resolution, 

shall declare the whole of the assess•ent re•aining unpaid 

to be delinquent as provided in 7-12-4181• then the whole of 

the ~ssessment re•alning unpaid shall be included In such 

certificate. 

(2) upon receipt of such certificate, the county 

treasurer shall enter such delinquent taxes and assessments 

In the delinquent tax list of the county9 and the eounty 

treas~rer in selling property for delinquent taxes must 

include all 

assess:w:u:!nts. 

such 

There 

city and town delinquent taxes and 

shall be but one sale for each piece of 

property. Such sale shall cover the aggregate of such city 

or to~n, county. and state taxes and special assess~entst 

with the penalties, interest, and costs provided by law.• 

Section 19. Section 7-12-4182, ~cA. is amended to 

relJd: 

"7-12-4182. Collection of district assess~ents by city 

treaS'Jrer in cities collecting their own taxes 

delinquencies. (ll In every city or toMn Mhich shall provide 

bv ordinance for the collection of its taxes for general• 

municipal~ and administrative purposes by its city treasurer 
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or t~Mn clerk• such city treasurer or tc~n clerk shall 

collect all special assess•ents and taxes levied and 

asses~~d In accordance with any of the provisions of this 

part and part 4Z in the same manner and at the same time as 

said taxes for general, municipal 9 

purposes are collected by him. All of 

and ad•inistrative 

the provisions of 

7-6-4~23 shall apply to the collection of such special taxes 

and ~ssess•an~s in the same manner as such provisions apply 

to thP cOllection of other city or town taxes. 

(2) ~hen one pay.ent becomes delinquent, all payments 

shall• at the option of the city or town council and by 

appropriate resolutions duly adopted, b~come delinquent and 

the whole property shall be sold the same as other property 

Is sold for taxes ii&IUI:t._..t:IIJ:_..miJ.iDIIW:D"icL..aa..J.illl.l;wl 

~P~ial--i•o~~a.co:t.__gi~~-hlind~-a~-PCII~iQilg_ta_~ectiUD 

lZJ•• 

Section 20. Section l-12-~183, MCA• is amended to 

read: 

•7-12-~183. Collection o£ district assosseents by city 

treasurer In cities where county collects t~xes. (1) In any 

city ~r town where taxes for general. municipaly and 

ad•lnistrative purposes are certified to and collected by 

the county treasurer in accordance with the provisions of 

7-6-4407 and 7-6-4423• the city or town mav• nevertheless, 

provide by ordinance for t~ collection by its city 
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treasurer or town clerk of all special assess•ents and taxes 

levied and assessed in accordance with any of the provisions 

of this part and part ~2 in the same manner and at the same 

time as said taxes f'or general, municipal• and 

administrative purposes are collected by the county 

treasurer. All of the provisions of 7-6-4~23 shall apply to 

the collection of such special taxes and assessments in the 

same manner as such provisions apply to tne collection of 

other city or town taxes. 

(2) When the payMent of any one install•ent of any 

special assessment beco.es dellnouent• all payMents of 

subsequent installments shall 9 at the option of the city or 

town council and by appropriate resolution duly adopted, 

become delinquent. S~eh EK"ept __ fliC--~illiDQUiiDL--~al 

~~ss•eot~-~-PCO~Laed-io--L5ilctiiiD--lZJ~~b delinquent 

special assessments shall be certified to the county clerk 

of the county in which such c;ty or town is situated, and 

the county treasurer Must collect such delinquent special 

assessm~nts and taxes in the sa.e •anner and at the saMe 

time as said taxes for general. Municipal, and 

administrative purposes are collected by hi•• In case the 

same 3re not patdt the whole property shall be sold• the 

sa•e ~s other prope~ty Is sold for taxes.• 

Section 21. Section 7-12-4164• MCA. is a.ended to 

("ead: 
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•7-lZ-~184. Retnstate•ent of delinquent assess•ent. 

(1) Whenever any special assessaent or lnstall.ent is 

delinquent• is declared to be delinquent by appropriate 

resolution of the city or toMn councilT and is-tg_he solg by 

aJ!uai~maDLgf..:;iile-UD.:IeL.UKlllloa-l.Z-tb~llb-Ll.J_Qc i s 

certified to the county clerk and county treasurer for 

collection as herein provided• the city or town council .ay. 

nevert.heless, at its option. by dppropriate resolution, 

order the delinQuent assess•ent to be withdrawn from the 

count1 treasurer, canceled from his records and proceedings, 

and reinstated in the office of the city treasurer and on 

the 3Ssessment book thereof upon the payment to the city 

treas~rer of the essessment or the InstallMent and interest 

up to date. 

(2) The certified copy of the resolution of the 

council with reference to such payment• withdrawal, and 

reinstatement, filed with the county treasurer, is authority 

for the county treasurer to cancel and withdraw the 

delin1~ent spe~ial assessment or installment. 

(3} The withdrawal and reinstatement may be made at 

any time before or after sale of the property for delinquent 

taxes and before a tax deed therefor is executed Q£-AQXtiae 

b~fQL~-tb~-dat~-llf_54~--fgL--ii--~&--b~&£~~meot--~ 

~QXided_ln-la~LtiiiD~lZ-LbLIIUgb_llJ•" 

Section 22. Section T-12-4222, M(A, is amended to 
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read: 

•7-12-~222. Sources of money for revolvinq fund. ClJ 

For the purpose of providing funds for such revolving fund 

the city or town council: 

(a} (I) may, in its discretion and from ti11e to time, 

transfer to the revolving fund from the general fund of the 

city or toNn such amount or a•ounts as may be dee~ed 

necess3ry• which amount or aMounts so transferred shall be 

dee~ed and considered and shall be loans from such general 

fund t·':l the revol y i ng fundi and 

(il) may include in the cost of the Improvement to be 

defrayed fro• the proceeds of the bonds or warrants an 

amount up to 5~ of the principal amount of the bonds or 

warrants and deposi~ it in the revolving fund upon receipt 

of such proceedsi and 

1 b l shall • ~l!LilpL__for__UJD.i.r.lld __ :;pe~iiiL-lQIIlL.IIJt.e.IWill 

~ud~L~Ui:d-RULliU~DL-tii-Lli&LtloD-~£ in addition to such 

transfer or transfers from the general fund or In lieu 

there~f, levy and collect fer such revolving fund such a 

tax, hereby declared to be for a public purpose, on all the 

taxable property in such city or town as shall be necessary 

to meet the financial requirements of such fund. However. a 

tax may not be levied If the baldnce in the revolving fund 

e~ce~ds 5% of the principal amount of the then-outstanding 

specirtl improvement district bonds and warrants. If a tax is 
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levied, the tax ~ay not be an amount that would increase the 

balan·ce In the revolving fund abov.e 5% of the 

then-outstandinq special iMprovement district bonds and 

warr~nts. 

(Z) Whenever there shall be money in the district fund 

which Is not required for pay•ent of any bond or warrant of 

such district or of interest thereon, so euch of such ~oney 

as 11ay be necessary to pay the loan provided for in 

7-1Z-~ZZ3 shall by order of the council be transferred to 

the revolving fund. After all the bonds and warrants issued 

on any special l•provement district or sidewalk9 curb, and 

alley approach warrants have been fully paidt all money 

remaining in such district fund shall by order of the 

counctl be transferred to and beco•e part of the revolving 

fund.• 

Section 21. Section 7-12~ZZ5t MCA, is aaended to 

read: 

•7-12-~225. Covenants to utilize revolving fund. (1) 

In connection with any public offering of special 

improve~ent district bonds or sidewalk, curbt and alley 

approach warrants. the city or town council may undertake 

and agree: 

(al to issue 

advances from the 

orders annually 

revolving fund 

authorizing loans or 

to the district fund 

involved in amounts suffic~ to make qood any deficiency 
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in the bond and interest accounts thereof to the extent that 

funds 're available; 

(b) to prowide funds for such revolving fund pursuant 

to the provisions of ~-12-~222(1)4Ql by annually making such 

tax levy f~•--+n-4+e~-~heree~y-s~eh-+oen-~~o•-~he-~~nere~ 

~~"dt a~ the city or town council •ay so agree to and 

under~ake• subject to the maximum limitations imposed by 

7-12-~222(l)Lb!~ 

t~l--t~~g~da_fun~-fGC-~~~ol~iag-fuuQ__RU~ 

tQ_tba_g~o~!~QD~-n!-l:l~:t~~!~!a!!!l-D¥-aDDuall¥ making-a 

lPan-f~gm_tbe_gene~al-Luod· 

(2) The undertakings and agree•ents referred to In 

subsection (1) shall be binding upon said city or town so 

lonq 35 any of said special improvement district bonds or 

sidew3lk• curb, and alley approach warrants so offered or 

any interest thereon reMain unpaid.• 

Section 24. Section 7-12-4~02• MCA, Is amended to 

read: 

"7-12-4202. Form of bond or warrant. Lll Such bonds or 

warrants shall be drawn in substantially the following for•: 

Warra-1t or 

(Bond No .... •-•) 
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Inter~st at the rate of ••••' per annum, payable annually 

(or se•iannual'YJ• 

S1ecial Improve•ent District Coupon Warrant or Bond 

••••• Montana 

Issued by the city of ••••• Montana 

r,e treas~rer of the city of ••••• Montana, will pay to 

bearer the su~ of •••• dollars as authorized by resolution 

No. •••• as passed on the •••• day of ••••• 19••• creating 

special improvem~nt district No. •••• for the construction 

of the i~provements and the work perfor•ed as authorized by 

said resolution to be done in said district, and all laws, 

rP.sol·Jtions, and ordinances relating thereto, in payment of 

the c~ntract in accordance therewith• The principal and 

inter~st of this warrant (or bond) are payable at the office 

of the city treasurer of ••••• Montana. 

This warrant (or bond) bears Interest at the rate of 

•••• ~ ~er annum fros the day of registration of this warrant 

(or bond)t as expressed hereint until the date called for 

redem~tlon by the city treasurer. The interest on this 

warrant (or bond) is payable annually (or semiannually) on 

the first day vf •••• in each year (and on the first day of 

in each year)t commencing •••• lt 19 •• , unless paid 

previ:>'...ls thereto. and as expressed oy the i11terest. coupons 

heret~ attacned, which bear the engraved facsimile signature 

of th~ mayor and city clerk. 
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r~,ls warrant (or bond) Is payable fro~ the collection 

of a special tax or assessmen~ which Is a lien against the 

real estate within said improvement district, as described 

in said resolution hereinbefore referred to. and is not a 

general obligation of the city. 

This warran~ (or bond) is redeeMable at the option of 

the city at any time there are funds to the credit of said 

special improvement district fund for the redemption thereof 

and in the manner provided for the redemption of the sa•e• 

It is hereby certified and recited that all things 

required to be done precedent to the issuance of this 

warrant (or bond) have been properly done, happened and been 

verformed in the manner prescribed by the laws of the state 

of Mo~tana and the resolutions and ordinances of the city of 

••••• ~ontana. relating to the Issuance thereof. 

(SE~L) 

Dated ~t •••• , Montanat this •••• day of ••••• 19 ••• 

City of ••••• Montana 

By: •••••••••••••••••••• 

Mayor 

···•···················· 
City Clerk 

R~gist2r@d at the office of the city treasurer of ••••• 

Montana, this •••• day of ••••• lq••• 

························ 
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City Tre~surer 

2 l'l--Liml~~~-~~&DU8-bDD~~~~_Qu~~U~D~-~--Ls~tiDD 

3 llJ--~uall-_a!so-~~a~•~-lame~a~¥-~~adlog_~be-~d~tioo 

4 ~lau~~--PCD~~-d--lD--~U~~~tiDD--L~--~t~llx---tba 

s follawiogl_-lbLA--wac~aot loc_hgodl-1~4-lim~Db~Ligo 

6 ao~-a~-~U£b-~~-oot-gixe_~i~-1R-a-P~~uolac¥--li&bili~ 

7 ~be--SUDi~LRA!i~¥--DL-4-~~ge_agA!o~~-~~D~al-'L~t-OL 

B 

q 

tax.LDII-DPIUCli.a" 

~~M-~EtiiO~a Section 25. Codification instruction. 

IO (1) Sections 1 through 7 are intended to be codified as an 

11 integral part of Title 7, chapter 12w part 21. 

12 (2) Sections 11 through 17 are intended to be codified 

13 as an integral part of Title 1, chapter 12• parts 41 and ~z. 

14 ~~M-SE~IlO~ Section 26. Effpctive date. This act is 

15 effective Julv lo 1983. 

-End-
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Approved by Cornm. 
on Local Government 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT AUTHORIZING LOCAL 

GOYERN~ENTS TO ISSUE LIMITED SPECIAL AND RURAL IMPROVEMENT 

DISTRICT BONDS; REMOVING THE LIABILITY OF TAXABLE PROPERTY 

FOR THE IMPROVEMENTS; PROVIDING SALE BY ADVERTISEMENT OF 

SUCH PROPERTY IF ASSESSMENTS ARE DELINQUENT; 

SECTEJNS 7-6-ltitl3, 7-ll-2170, 7-12-2182, 

AMENDING 

7-12-2185, 

7-12-4182 THROUGH 7-12-4184• 7-1Z-It202t 7-12-ltZZZo AND 

7-12-4225o MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATEo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~~-~ftllQ~ Section 1. Authority to issue li•ited 

rural iMprovement district bonds. (1, After June 30, 1983• 

the ~oard of county co .. issioners may issue limited rural 

i•prove~ent district bonds. Such bonds •ust be liaited 

obllg~tions of the county, and the bonds and interest 

coupo~s issued under the authority of this section •ay not 

gi~e rise to a pecuniary liability of the county or a charge 

again&t Its general credit or taxing powers. 

(2) The li•itation expressed in subsection (1) •ust be 

plainly stated upon the face of all bonds issued under this 

sec~ion in addition to the provisions of 7-lZ-2110. 

~~W-SftllDBa Section z. Sale on delinquent assess•ent 
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--notice-- sale-- pay•ent. A delinquent assess•ent •ay be 

foreclosed by advertise•ent and sale as follows: 

(1) The county attorney shall prepare a notice of 

assessment sale. A copy of the notice •ust be filed with the 

county clerk and recorder for record. The notice .ust 

contai!l: 

(a) the naae of the delinquent person as his na.e 

appears on the latest assessaent roll of the county; 

(b) the amount of the delinquent assessments and, if 

the assess•ents have been accelerated• the total a.uunt of 

such accelerated assess•ents; 

(c) a description of ~he property to be sold; and 

(d) the data. ti•e, and place of the assessaent sale. 

«ZJ The county shall give notice of the sale in the 

following •anner: 

(a) At least 120 days before the date fixed for the 

sale, a copy of the notice of sale aust be aailed by 

certified mail to: 

(i) each person designated In the latest assessment 

roll as the owner of the property for which the assessaent 

is delinquent, at the address shown on the assess.ant roll; 

and 

(il, any person having a lien or interest subscquen~ to 

the i,terest of the county and whose lien or interest and 

address appear of record on the filing date and tiMe of th~ 

-z- S E C 0 N D R E A D 1 N G 
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notice of sale. 

(b) At least zo days before the date fixed for the 

sale• a copy of the notice of sale .ust be posted in so.a 

conspicuous place on the property to be sold. Upon request 

of the county~ the notice of sale •ay be posted by the 

sheriff. 

(c) A copy of the notice of sale must be published in 

a newspaper of general circulation published In the county 

in which the property is located at least once each week for 

3 successive weeks. The last publication •ust be made at 

least ZO days before the date fixed for the sale. 

Ill The county attorney ~stt before the date of the 

sale• file for record in the office of the clerk and 

recorder of the county where the property is situated 

affidavits of aailingo postlngo and publication showing 

complidnce with the r~quireMents of this section. 

!41 On the date and at the time and place designated 

rn the notice of sale• the county attorney or his designee 

shall sell the property at public auction to the highest 

bidder. The property may be sold in one parcel or in 

separate parcels• and any person may bid at the sale. The 

perso., •aking the sale •ay• for any cause he considers 

expedient• postpone the sale for a period not exceeding 15 

days by public proclaaation at the tl.e and place fixed in 

the ~otice of sale. No other notice of the postponed sale 
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need be glwen. 

(5) The purchaser at the sale •ust pay the price bid 

in cash• and upon receipt of pay.ant• the county attorney 

shall execute and deliver an assessment sale deed to the 

purch~ser. If the purchaser refuses to pay the purchase 

price in cash• the person conducting the sale has the right 

to resell the property at any tiMe to the highest bidder. 

The party refusing to so pay Is liable tor any loss 

occasioned thereby• and the person Making the sale may also 

in his discretion thereafter reject any other bid of such 

person. 

m~V-S~~gK& Section 3o Disposition of proceeds of 

sale. The county shall apply the proceeds of the sale as 

follows: 

(1) to the costs and expense5 of the sale, including 

rP.asonable county fees for conducting the sale and attorney 

"fees; 

(2) to the assessment delinquency, plus interest and 

penalties; 

(3J the surplus, if any. to the person or persons 

legally entitled thereto• or the county ~ttorney In his 

discretion aay deposit such surplus with the clerk and 

recorder of the county In which the sale took place. Upon 

depositing such surplus. the county is discharged from all 

further responsibility therefor and the clerk and recorder 

-~-
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shall deposit the funds with the county treasurer subject to 

the order of the district court of such county. 

~EW_S~llCUa Section 4. Deficiency judg•ent not 

allowed. II hen an assess~nt delinquency executed in 

conformity with this part is foraclosed by advertlseaent and 

sale, no other or further action. suitt or proceeding •ay be 

taken or judgMent entered for any deficiency against the 

delinquent owner or his surety. guarantor. or successor in 

interest. if any, on the delinquent assess•ent• 

~EK-SEtilll~a Section 5. Assess.ent sale deed. (1) The 

assess•ent sale deed to the purchaser at the sale may 

contain, in addition to a description of the property 

conveyed, recitals of co•pllance with the requirements of 

[sections 2 through 7] relating to the ekercise of the po~er 

of s~le ond the salet Including recitals of the facts 

concerni~g the delinquency,-the notice qiven. the conduct of 

the sale, and the rec~ipt of the purchase •oney from the 

purchaser. 

(2) When the assessaent sale deed is recorded In the 

deed r~cords of the county where the property described in 

the deed is sltua~ed, the recitals contained in the deed and 

in the affidavits required under [section 2] are prima facie 

evi·dence In any court of the truth of the Matters set forth 

therein• except that the same are conclusive evidence in 

favor of subsequent bona fide purchasers and encumbrancers 
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for Vllue and without notice. 

(3) The assess .. nt sale deed operates to convey to the 

purchaser. without right of rede•ptiont all right• title, 

interest. and clai• of the county to such property. 

~fH-SftllaHa Section 6. Possession. The purchaser at 

the sale is entitled to possession of the property on the 

lOth day following the sale• and any persons remaining In 

possession after that date under any interest are considered 

to be tenants at wilt. 

~EM-SEk11U~a Section 1· County fees and attorney 

fees. Reasonable county fees and attorney fees to be charged 

under (section 3] for advertisement and sale •ay not exceed• 

In t1e aggregate, 5% of the aaount due on the assess•ent. 

including penalties and interest. at the time of the sale. 

If prior to the sale the delinquency is extinguished by the 

payment of all delinquent assessMents and if the assessaents 

have been accelerated by payment of all accelerated 

ass~ssments. the reasonable county fees and attorney fees to 

be charged may not exceed Sl5Y. 

saction a. Section 7-12-2182• MCA• is amended to read: 

wl-12-21R2· Sources of money for revolving ~und. (1} 

for the purpose of providing funds for such revolving fund 

the b~ard of county commissioners: 

(3) may• in its discretion ~nd from tl•e to tl~e. 

transfer to the revolving fund from the general fund of the 
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county such amount or amounts as aay be dee~ed necessary• 

which amoun~ or amounts so transferred shall be considered 

and shall be loans fro• such general fund to the revolving 

fund; 3nd 

(b) shall. II•G•Pt fQL.-llllltllll rural IWI!(IIJUIIIAIU:. 

llutcL~;.t-nlllllla-..l.li.liUIIILIWUllilllLtll..L~IID-l.lt. In addItion 

to such transfer or transfers from the general fund or in 

lieu thereof• levy and collect for such revolving fund such 

a tax. hereby declared to be for a public purpose, on all 

the taxable property In such county as shall be necessary to 

meet the financial require•ents of such fund. However. a 

ta• •3Y not be levied if the balance In the revolving fund 

exceeds 5% Qf the principal a.aunt of the then-outstanding 

rural special improve•ent district bonds and warrants. If a 

tax ls levied, the tax may not be an amount that would 

increase the balance in the revolving fund above 5' of the 

then-outstandinq rural special 

and warrants. 

improvement d i strf c.t bonds 

(2, Whenever there shall be .aney in the district fund 

which Is not required ~or payment of any bond or warrant of 

such district or of Interest thereon, so ~uch of such money 

as •ay be necessary to pay the loan provided for in 

7-lZ-2183 shall. by order of the board, be transferred to 

the revolving fund. After all the bonds and warrants issued 

on any rural special Improvement district have been fully 
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pald 9 all. •oney remaining in such district fund shall by the 

ordAr of the board be transferred to and become part of the 

revol~ing fund.• 

section 9. Section 7-12-2185, ~CA, is a~ended to read: 

"7-12-2185. Covenants to utilize revolving fund• (1) 

In co~nection with the issuance of rural special i•prove•ent 

district bonds or warrant:s, the board of county 

commissioners ~ay undertake and agree: 

(a) to issue orders annually authorizinq loans or 

advances from the revolving fund to the district fund 

involved in amounts sufficient to make good any deficiency 

in the bond and Interest accounts thereof. to the extent 

that funds are available; and 

(b) to provide funds for such revolving fund pursuant 

to the pro¥is!ons of 7-12-2182 by annually making such tax 

levy t~•-+n-++e~-~~~eef.-•aeh-~eAft-free-~he-~enePe+-~.n~t 

as th~ board may so agree to and undertake• subject to the 

~ax!••• ll•ltatlons ieposed by 7-12-1182~~ 

L~l--~11--PCIIXlll•-fu~tllc~u~rexlllx!ng fun4-PUJ:~ut 

~O-~be_gCIIX!&~DS-D~l:llAZ!liLal-b¥--&aauall~ eaking _a 

J.Qan_f;;ge_:LIIL.llenecal f!Ulll• 

(ZJ The under~aklngs and agree•ents shall be binding 

upon said county so long as any of said special l•prov•.ent 

district bonds or warrants so offered or any Interest 

ther~on remain unpaid•" 
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Section 10• Section 1-lZ-ZllO• MCAt is aMended to 

rP.ad: 

•7-12-2170. for• of bond or warrant• Lll Such bonds or 

warrants shall be draNn in substantially the following form: 

District No. •••• 

United States of America 

State of Montana 

warra'lt or Dollars 

(Bond No. ••••J ••••• 
Interest at the rate of ••••' per annu•• payable annually. 

so~cial l~proveMent District Coupon warrant or Bond 

••••• Montana 

to 

Issued by the county of ••••t Montana 

The county treasurer of •••• County, Montana. will pay 

or bearer the su• of •••• dollars as authorized by 

resolution No. ••••• as passed on the •••• day of ••••• 

19 •• , creating or •aintaining the special Improvement 

district No. •••• for the construction Cor maintenance) of 

the i ·~tprove•ent:s and NOrk perfor111ed as authorized in said 

resolution to be done In said district, and all laws. 

re5olutlons• and ordinances relating thereto, in pay•ent of 

the contract in accordance therewith• The principal and 

interest of this warrant (or bondJ are payable at the office 

of the county treasurar of •••• County, ~ontana. 

This warrant (or bond) bears Interest at the rate of 
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••••* ~er annu• fro• the date of the registration of this 

warrant (or bond)• as expressed herein. until the date 

called for the redeMption by the county treasurer. The 

interest on this warrant (or bond) is payable annually on 

the first day of •••• ~ach year~ unless paid previous 

thereto, and as expressed by the interest coupons hereto 

attached which bear the signatures of the chalr.an of the 

board of county com~issloners and the county clarke 

This warrant (or bond) is payable f~o• the collection 

of a 5pecial tax or assess~ent which Is a lien aqainst the 

real estate within said improveMent districts as described 

In said resolution hereinbefore referred to and Is not a 

g~neral obligation of the county. 

This warrant (or bond) is redeemable at the option of 

the county at any tiMe there are funds to the credit of said 

special l•provement district fund (construction and 

malnt~r•ance) for the rede~ption thereof and in the •anner 

provided for the redemption of tne same. 

It Is hereby certified ~nd recited that all things 

required to be done precedent to the issuance of this 

warrant (or bond) have been properly done, happened, and 

been perfor.ed in the •anner prescribed by the laws of the 

state of Montana and the resolution and ordinances of the 

county of •••• , Montana, relating to the Issuance thereof. 

Dated at ••••• ~ontana, this •••• day of ••··~ 19 ••• 
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County of ••••9 Montana. 

(SEAL) 

By ••••• chaJraan of the board of county commissioners. 

(SEAL) 

..•.•..........•..•••••. 
Coun~y Clerk 

Registered at the office of the county treasurer of 

•••• County• Montana, this •••• day of ••••• 19••• 

•......•.•••.•.•.•.•.... 
County Treasurer 

tz.l....UIIitllll..r.tiUIII.IL..blloli~..Luliall.RUUUant tQ [ $!!Ct, j oo 

1J--Sball __ al$g ltetea-laeediAialx-ArRCftdjog the [&deaptlqo 

diJUt--'IJ:Illl.i.dell-lD-aUIIul;.tloo U Ia subst;aoti al h t:b• 

fl:lll.wiiQQ.L-I.IIU-lllllllallt-lAJ:.JIQDliL.lL.iJ..lJ.ait:llll..llbl I gat I AD 

aDll-il&-Au~D-llo•~ct:-QLX&-Lia._t:o_a_p~acr llabllitx Qf 

tb&-~QUDt:¥ gr a C~aQillaat; lt;s u•pera! ccalllt_gr tax!pg 

Qmta.ta.a• 

HEw_sEtilDaa Section 11. Authority to Issue li•lted 

special l•prove•ent district bonds. 111 After June 30, 1983, 

a .unlcfpallty aay Issue limited special ieprovement 

district bonds. Such bonds •ust be ll•ited obligations of 

the municipality. and the bonds and Interest coupons issued 

under the authority of this section •ay not give rise to a 

pecuniary liability of the aunlcipality or a charge against 

its general credit or taxing powers. 
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(21 The limitation expressed In subsection Ill ~ust be 

plainly stated upon the face of all bonds issued under this 

section in addition to the provisions of 7-12-~202. 

~~W-SEtilQ«& Section 12. Sale on delinquent 

assessment-- notice -- sale -- payMent. A delinquent 

assess~ent on property for a liefted rural l•provement 

district bond may be foreclosed by ddvertise~ent and sale as 

follows: 

111 The city attorney shall prepare a notice of 

assess•ent sale. ~copy of the not;ce must be filed with the 

county clerk and recorder for record. The notice must 

contain: 

(a) the na•e of the delinquent person as his name 

appears on the latest assess~nt roll of the county; 

(b) the a.ount of the delinquent assess~ents and• If 

the assess .. nts have been accelerated• the total a•ount of 

such accelerated assessments; 

Cct a description of the property to be sold; and 

(d) the date• tiMe• and place of the assess.ant sale. 

(2) The city or town ahall give notice of the sale in 

the foll owi n'g •anner: 

(a) At least 1ZO days before the date fixed for the 

sale• a copy of the notice of sale .ust be mailed by 

certified •all to: 

(i) each person designated in the latest assessaent 

-12-
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roll a$ the owner of the property for which the assessaent 

is delinquent, at the address shown on the assass.ent roll; 

and 

(il) any person having a lien or interest subsequent to 

the ;,terest of the city or town and whose lien or interest 

and address appear of record on the filing date and ti•e of 

the notice of sale. 

(bl At least 20 days before the date fixed for the 

sale 9 a copy of the notice of sale •ust be posted in so•e 

conspicuous place on the property to be sold. Upon request 

of the city or town. the notice of sale may be posted by the 

sheriff. 

(c) A copy of the notice of sale Must be published in 

a newspaper of general circulation published in the city or 

town in which the property Is located at least once each 

~eek for 3 successive weeks. If there is no such 

th~n it must be published in a newspaper 

newspaper., 

of general 

circulation published in the county in which the property is 

located. The last publication must be •ade at least ZO days 

before the date fixed for the sale. 

(3) The city or town attorney •ust, before the date of 

sale. file fo~ record in the office of the clerk and 

recor1er of the county where the property Is situated 

affid3vits of mall tng 9 posting., and publication showi-ng 

compliance with the requlreaents of this section. 
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("tl On the date and at the tiMe and place designated 

in the notice of salet the city or town attorney or his 

destg~ee shall sell the property at public auction to the 

highest bidder. The property •ay be sold in one parcel or In 

separate parcels. and 

person •aklng the sale 

any person •ay bid at the sale. The 

may. for any cause he considers 

expedient, postpone the sale for a period not exceeding 15 

days by public procla•ation at the time and place fi•ed in 

the notice of sale. No other notice of the postponed sale 

need be given. 

(51 The purchaser at the sale MUst pay the price bid 

in cash• and upon receipt of pay.ent• the city or town 

attorney shall execute and deliver an assessaent sale deed 

to t~e purchaser. If the purchaser refuses to pay the 

purchase pr1ce In cash, the person conducting the sale has 

the right to resell the property at any tiae to the highest 

bidder. The party refusing to sa pay is liable for any loss 

occasioned ther0by, and the rerson •aklng the sale aay also 

in his discretion thereafter reject any other bid of such 

person. 

~EW-SE~IlO~a Section 13• Disposition of proceeds of 

sale• The city or town shall apply the proceeds of the sale 

as follows: 

(lt to the costs and expenses of the sale, including 

reasonable city o~ to~n fees for conducting the sale and 
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attorttey fees; 

C~J to the assessment delinquency. plus interest and 

penalties; 

(3) the surplus9 If any, to the person or persons 

legally entitled thereto, or the city or town attorney in 

his dH>cretion 10ay depoe it such surplus with the clerk and 

recorder of the county In which the sale took place. Upon 

depositing such surplus. the city or town ts discharged fro• 

all further responsibility therefor and the clerk and 

recorder shall depo~lt the funds with the county treasurer 

subject to the order of the district court of such county. 

~f~EtiJQNe Section 14e Deficiency judgment not 

allow@d. When an assessment delinquency executed in 

confor•ity with (sections 12 through 17] is foreclosed by 

advertisement and sate, no other or further action, suit• or 

proceeding •ay be taken or judg.ant entered for any 

deficiency against the delinquent owner or his surety, 

guarEt1"1tor. or successor in interest. If any, on the 

delinquent assess•ent. 

~fM-S~~- Sec~lon 15e Assess.ent sale deed. (1) 

The assessMent sale deed to the purchaser at the sale may 

c_ontafn• In addition to a description of the property 

conveyed• recitals of co•pllance with the requireMents of 

[sectiOn$ 12 ~hrough 17] relating to the exercise of the 

power of sale and the sale, including recitals of ~he facts 
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concerning the delinquency, the notice given• the conduct of 

the sale, and the receipt of the purchase money fro• the 

purch3ser. 

(2) When the a~aess .. nt sale deed is recorded in the 

deed records of the county where the property described In 

the deed Is situated• the recitals contained In the deed and 

in the affidavits required under [section 12) are prima 

facie evidence in any court of ~he truth of the aatters set 

forth theretn• except that the same are conclusive evidence 

in f:n,or of subsequent bona fide purchasers and 

encu~rancers for value and without notice. 

(3) The assess.ent sale deed operates to convey to the 

purchaser. without right of redeMption• all right• title. 

interest, and claJ• of the city or town to such property. 

MEN SEGTION. Section 16· Possession. The purchaser at 

the sale Is entitled to possession of the property on the 

lOth day Following the sale, and any persons re.aining in 

possession after that date under any Interest are considered 

to be tenants at will· 

~fM-1££IlQM. Section 17. City or town fees and 

attorney fees. Reasonable city or town fees and dttorney 

fees to be charged under [section 13] for advertiseMent and 

sale •ay not exceed. in the aggregate• 5% of the aMount due 

on the assess•~nt, Including penalties and Interest. at the 

tlae of the sale• If prior to the sale the delinquency is 
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In accordance with the provisions of extln~ulshed 

T-12-4184• the reasonable city or town fees and attorney 

fees to be charged aay not exceed SlSO. 

Section 18. Section 7-6-4~23• MCA• is a.ended to read: 

"7-6-4~23. Sales for delinquent taxes when 

.unlcipallty collects •unicipal tax. (1) (a) Whenever, ln a 

city or to•n whose city treasurer or town clerk collects its 

own t~xes or special assessments or bothw any such taxes or 

assessments shall beco.a delinquent, ~Pt tor 1~ 

~e~;ill-1111!CIIl!llllllllt-II.L.U..I:.i!;t..llllllliLllli-IICIIl!UieiL-.ili-Lul;t11111 

lZJ£ no tax sale shall be held therefor by sueh city 

treas~rer or town clerk but such city treasurer or town 

clerk •ustw ~ithin 10 days after the date the sa~e becoee 

delin-,uentw certify all such delinquent taxes and 

assessments to ~he county treasurer of the county in which 

the etty or town Is situated. 

(b) Such certificate shall contain: 

(it the description of each lot or parcel of land on 

which ~ny tax or assessMent has become delinquent; 

(ii, the name and address of the person to whom 

assessed; 

(iii) the date when the sa.e became delinquenti 

(iv} the amount of the delinquent tax or assessment, 

the oenalty to be added thereto, and the total amount of 

such ~elinquent tax or assessment Nith penalty added. 
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(c) If any specIal assess•ent Is payable In 

installments and any lnstall.ent thereof becoMes delinquent• 

the amount of such delinquent install.ent shall be included 

in such certificate; provided, however, that If the city or 

town ~ouncil• by the adoption of an approp~iate resolution• 

shall declare the whole of the assess•ent re•alning unpaid 

to be dellnquen~ as provided In 7-12-4181• then the whole of 

the ~ssess~nt reMaining unpaid shall be included in such 

certificate. 

(2) Upon receipt of such certificate, the county 

treasurer shall enter such delinquent taxes and assessments 

in the delinquent tax list of the countyw and the county 

treasJrer in sellinq property for delinquent taxes .ust 

include all such city and town delinquent taxes and 

assess~•ents. There shall be but one sale for each piece of 

property. Such sale shall cover the aggregate of such city 

or town, county. and state taxes and special assess•ents, 

with the penalties. interest, and costs provided by law.• 

Sect1on 19. Section 7-12~182• MCA. is amended to 

read: 

"7-12-4162. Collection of dlstrlc~ assessments by city 

treas•Jrer in cities collectlnq their own taxes 

delinquencies. (1) In every city or town which shall provide 

by ordinance for the collection of its taxes for general, 

municipal, and administrative pu~poses by its city treasurer 

-18-
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or t~wn clerk~ such city treasurer or town clerk shall 

collect all special assess•ents and taxes levied and 

assess~d in accordance with any of the provisions of this 

part and part ~z in the sa.v manner and at the sa•e time as 

said ta~es ¥or general. •unicipa19 and adalnistratlve 

purpo·sas are collected by hi•• All of the provisions of 

7-6-'I'IZ3 shall apply to the collection of such special taxes 

and assess•ents in the sa .. •anner as ~uch provisions apply 

to the collection of other city or town taxes. 

{2) When one payaent becoees delinquent• all pay•ents 

shallo at the option of the city or town council and by 

appropriate resolutions duly adoptedo becoee delinquent an<l 

the whole property shall be sold the saee as other property 

Is sold for taxes a&IIPL-f~liDQWIQS;iCI on U.JIJ.tllll 

IIIK.i.d- I liQ rDVIlllllDt..-ll.i.aJ;tl!a_bl:llllii..U-IWllt.i.d&ll...i.a..LaKt..i.IID 

lZJ·• 

Section 20. Section 7-12-4183y HCAt is a.ended to 

read: 

•7-12-~183. Collection of district assess.ents by ci~y 

treasurer In cities where county collects taxes. (1} In any 

cfty or town where taxes for general. Municipal, and 

ad•inistrative purposes are certified to and collected by 

the county treasure-r ,Jn accordance with the provisions of 

7-6-ltlrOl and 7-6-"23, the c-ity or town .av• nevertheless. 

provide by ordinance for the collectfon by Its city 
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treasurer or town clerk of all special assess•ents and taxes 

levied and assessed in accordance with any of the provisions 

of this part and part •z in the same manner and at the same 

time as said taKes for general, municipal, and 

admlntstrat1ve purposes are collected by the county 

treasurer. ~11 o~ the provisions of 7-6-4~Z3 shall apply to 

the collection of such special taxes and assessments in the 

sa•e •anner as such provisions apply to the co11ection of 

other city or town taxes. 

(2) When the pay~nt of any one install•ent of any 

special assessment beca.es delinquent, all pay•ents o~ 

subsequent install-~~ents shall, at the option of the city or 

town council and by appropriate resolution duly adopted, 

beco~e dalinquento S~ f&~l__fQC del.i.DQU&Dt.._~al 

~&e&Sa~as_pcgyided in _L$ectigo lZ]s such delinquent 

special assess•ents shall be certified to the county ~lerk 

of the county in which such city or town is situated, and 

the county treasurer .ust collect such delinquent special 

assessments and taxes in the same .anner and at the same 

tl•• as said taxes for general, IIUnicipalo and 

ad~t.i ni strative purposes are collected by hi·•· In case the 

same 8re not paid• the whole property shall be soldw the 

sa.e ~s other property Is sold for taxes.• 

Section 21. Section 7-12-418~• MC:A, is a~O<Ied to 

read: 
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•J-12-~18~. Reln5tate•ent of delinquent assessment. 

(1) ~henever any special assess~nt or install~nt is 

delinqoent, is declared to be delinquent by appropriate 

resolution of the city or town council, ana ~b• solO ny 

;Uilo!lld.iUDII:IlLDf-liill.LUDiiliL.UKtill~...lZ f.hroogh 11] or Is 

certified ~o the county clerk and county treasurer for 

collection as herein provided, the city or town council .ay. 

nevertheless, at it:s option, by appropriate resolution, 

order the delin~uent assess•ent to be withdrawn fro• the 

count1 treasurer, canceled from his records ana proceedings, 

and reinstated in the office of the city treasurer and on 

the 3Ssessaent book thereof upon the payment to the city 

treas-..rer of the assessment or the lnstall~tent and interest 

up to date. 

(21 The certified copy of the resolution of the 

council with reference to such payment, withdrawal, and 

r~instate~ent. filed with the county treasurer• is authority 

for the county treasurer to cancel and withdraw the 

d~linquent special assessaent or installMent. 

(3) The withdrawal and reinstatement may be made at 

any time before or after sale of the property for delinquent 

ta~es and before a tax deed therefor is executed or aoyti•e 

bl:fQC._tbi:-~~-Df-~1»--LQc __ A--~B- bJ adyerttsement as 

pcox~ea_ln-Lse~tloo~lZ-tbcough-LlJ·" 

Sectfon 22. Section 7-12-4222, MCA, is aaended to 
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read: 

•J-12-4222. Sources of Money for revolving fund. Cl) 

For the purpose of providing funds for such revolving fund 

the city or town council: 

(a) (I) mayy In its discretion and fro• time to time, 

transfer to the revolving fund fr~ the general fund of the 

city or town such amount or aMounts as may be dee•ed 

necessaryy which a.ount or a•ounts so transferred shall be 

deemed and considered and shall be loans fro• such general 

fund t~ the revolving fund; and 

(it) may include in the co~t of the ImproveMent to be 

defrayed fro. the proceeds of the bonds or warrants an 

amount up to 5~ of the principal amount of the bonds or 

warrants and deposit it in the revolvinq funa upon receipt 

of such proceeds; and 

(b) shall. a~pt _ _fQc__li~d__~pe~lal__l~aent 

bQpgS-iSSUI:d-PUCSUaDt-tD-~~ectlaD-~ in addition to such 

transfer or transfers from the general fund or in lieu 

there~f, levy and collect for such revolving fund such a 

tax, hereby declared to be for a public purpose, on all the 

taxable property in such city or town as shall be necessary 

to meet the financial rPquirements of such fund. However, a 

tax may not be levied if the balance In the ~evolving fund 

exceeds 5% of the principal amount of the then-outstanding 

special improvement district bonds and warrants. If a tax is 
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levied, the tax may not be an aeount that would increase the 

balance in the revolving fund above 5t of the 

then-outstanding special l~rovement district bonds and 

warrants. 

(lJ Whenever there shall be aoney In the district fund 

whJch Is not required for pay•ent of any bond or warrant of 

such d-istrict or of interest thereon~ so •uch of such money 

as •ay be necessary to pay the loan provided for In 

7-IZ-~223 shall by order of the council be transferred to 

the revolving fund. After all the bonds and warrants issued 

on anv spectal l•prove.ent district or sidewalkt curb, and 

alley approach warrants have been fully paidt all .aney 

remaining In such district fund shall by order of the 

council be transferred to and become part of the revolvlnq 

fund.• 

Section 23. Section T-12-4225, MCA, is aaended to 

read: 

•7-12-•225. Covenants to utilize revolving fund. (1) 

In connection with any public offering of special 

improvement district bonds or sidewalk, curb, and alley 

approach warrants, the city or town council aay undertake 

and agree: 

(a) to i&sue orders annually authorizing loans or 

advances from the revolvtng fund to the district fund 

involved in aMounts sufficient to make good any deficiency 

-23-
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in the bond and interest accounts thereof to the extent that 

funds -~re avai I able; 

(b) to provide funds for such revolving fund pursuant 

to the provisions of 7-12-lt222(1)Lbl by annually making such 

tax levy tery--+n-++e~-~heree~y-such-feen-fre~-~fte-genere~ 

fUftdt as the city or town council •ay so agree to and 

undertake, subject to the maximum li•itations imposed by 

7-12-lt222(11Lb!l 

11;.1-.~ll-Pt:lllUIILfUOds fgr_au~lllllll.ll4oli fund IWUWilllt 

tll_tba-llt:ll~iii2D1-llf_l:lZ:!ZZZLLl1a!i1!-b¥-allnUal1V making a 

lllilll-f£.1111-~DliUl..fuod• 

(Z) The undertakings and aqree•ents referred to In 

subsection {1) shall be binding upon said city or town so 

long as any of said special improvement district bonds or 

sfdew31k, curb, and alley approach warrants so offered or 

any interest thereon re•ain unpaid.• 

Section 24. Section 7-lz-.zoz, MCA, is aMended to 

read: 

•·7-12-"t-202• For• of bond or warrant. LU Such bonds or 

warrants shall be drawn in substantially the following for•: 

Warra'lt or 

(Bond No• ••••) 

-z•-

Oistric~ Noe •••• 

United States of A•er l.ca 

State of Montana 

Dollars 

•····•··· 
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Inter~st at the rate of •••• 1 per annum, payable annually 

(or se•lannually). 

S3ecfal I~provement Olstrfct Coupon warrant or Bond 

...... Montana 

Issued by the city of ••••• Montana 

T~e treasurer of the city of ••••• Montana, will pay to 

bearer the su~ of •••• dollars as authorized by resolution 

No. •••• as passed on the •••• day of ••••Y 19••• creating 

special lmprove•ent district No. •••• for the construction 

of the improvements and the work performed as authorized by 

said resolution to be done in said district, and all lawst 

res.olu t ions, and ordinances relating thereto, in pay•ent of 

"the contract In accordance thereNith• The principal and 

interest of this warrant (or bondt are payable at the office 

of th~ city treasurer of ••••• Montana. 

This warrant (or bondt bears interest at the rate of 

•••• % per annum from the day of registration of this warrant 

(or bond)• as expressed herein. until the date called for 

redemQtlon by the city treasurer. The Interest on this 

warrant (or bond) is payable annually (or seMiannually) on 

the first day vf •••• in each year (and on the first day of 

in each yeartt commencing 1, 19 •• , unless paid 

previ3US thereto, and as expressed by the interest coupons 

heret> attached, which bear the engraved f~csi•ile signature 

of the mayor and city clerk. 
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T~ls warrant (or bond) Is payable from the collection 

of a special tax or assessment which Is a lien against the 

r~al estate within said improvement district, as described 

in said resolution hereinbefore referred ~o. and is not a 

general obligation of the city. 

This warrant (or bond) Is redea•able at the option of 

the city at any time there are funds to the credit of said 

special improvement district fund for the rede•ption thereof 

and in the manner provided for the redemption of the sa~e. 

It is hereby certified and recited that all things 

required to be done precedent to the issuance of this 

~arrant (or bond) have been properly done. happened and been 

performed in the manner prescribed by the laws of the state 

of Mo11tana and the resolutions and ordinances of the city of 

••••• ~ontana 9 relating to the Issuance thereof. 

(SE.Il) 

Dated ~t •••• , Montana, this •••• day of ••••• 19 ••• 

City ~f ••••• Hontana 

By: •••••••••••••••••••• 

Mayor 

•••••.•.......•...•..••. 
City Clerk 

R@gistered at the office of the city treasurer of ••••• 

Montana 9 this •••• day of ••••• lq••• 

....................•... 
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1 City Treasurer 

2 L~.L-Lillll.UlLCJIUlllllL.lulw;lli-i.UIIIId..IWLliWIII:t_~~ 

3 llJ--~ball-~lilt-~ateA-!.aadlately P'll~&dillg_:tb&-LIId~Att 

it ~liluu pcoyld~d-ltt-UbA~Uon llh -li!lblitaot:lalh---tb& 

5 foll2WlDaL--Ihili waccaat: lot.boodl-ll-4-ll•Ltad obl!gaLLoo 

6 4Dd-ft&_S~-dQ§li-DO!:-giy&-Li~-!:D-a-P"UQIAry ljablljty of 

7 tb11--1111~iAAL!tX--OC~a CbACgB-AgAiDSt its geoeca! crgd!t; PC 

8 

9 

t.llllliiQ~PJIMUAa. 

~~W-Sftx!O~a Section 2S. Codification instruction. 

10 (1) Sec~lons 1 through 7 are intended to be codified as an 

11 Integral part of Title 7, chapter 12• part 21. 

12 (21 Sections 11 through 17 are Intended to be codified 

13 as an Integral part of Title 7, chapter 12, parts itl and it2• 

lit ~~W-~ftxlQHa Section 26o Effective date. This act Is 

15 effective Julv 1, 1983. 

-End-
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HOUSE BILL NOo 872 

INTRODUCED BY SALES 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING LOCAL 

GOYERN~ENTS TO ISSUE tfMrfEB SPECIAL AND ~URAL IMPROVEMENT 

DISTRICT BOHDSt-REMBYfH6-~HE-tfABftf~¥-8F--~A*ABtE--PR9PER~¥ 

F9ft--,HE--fHPP9VEMENf5t--PR8¥fBfN9--SAtE-B¥-A9¥ER~fSEMEN~-8F 

S~&H--PR9PER~¥--fF--ASSE55MENf5--ARE--&EtfNQYE~t---AHENBfN9 

SEE~f9HS----~6-4425y---f-~!-!f~8y---~-t!-2t8!y---~-t2-~t95y 

~-t!-4t8@--~HR9~6H--f-ti-4t84T--~-t~"te9@y--~-t!-4iiiy---AN9 

t-te-4e~s.--MEAt--ANB--PRBYtBfN6--AN--EFFEE~tYE-&AfE WIIUDUT 

&UDLl!lliG..fUUQ..BAC&ltiG~AI!fliUil~Il~..I:U:::Z.llU--ItllillU!OII 

l:;;J.l:::ZlA~.o.--l:U:::l.IJI.h __ :z: 12- 218 A.~.--l:;J.l:!tZ 21 JURilUkti 

l:::J.l~lZ~.t.-I=lZ~~AUD-Z:U:~ZZ...-H~·· 

bE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

(Refe• to Int<oduced Bill) 

Strike everything after the enacting clause and i~sert: 

Section 1. Section 7-12-2181, MCA• is amended to read: 

•7-12-2181. Creation of rural improvement district 

revolving fund. The board of county commissioners of any 

county in the state which may create any rural special 

improv~ment district or districts for any purpose ~ha~~ max 

(in Grder to secure prompt payment of any special 

improva$ent district bonds or warrants Issued in payment of 
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improvements made therein and the interest thereon as It 

becomes due) create, establisht and maintain by resolution a 

fund to be known and designated as the rural special 

i~p•o•e~ent dist<ict revolving fund. ~Q-~D--Abal1 

~tbgri~&--gc--~cull--tbe--&liaiaatign__gf-~~g_fuag 

uatll--all-_bgad• aad .accADXA--AA~YceA-_tb~bX--aad--tna 

iat&r~~t-tb~DD-baKB-~&a-fYll¥-gaia_and_di~bdcg&da• 

Section 2. Section 7-12-2182• MCA• is amended to read: 

•7-12-2182. Sources of •oney for revolving fund. (1) 

For the purpose of providing funds for such revolvin9 fund 

the Oo3rd of county commissioners: 

{a) ~ay. in its discretion and from ti•e to tl•e• 

transfer to the revolving fund from the general fund of the 

county such amount or amounts as may be deemed necessary. 

which amount or amounts so transferred shall be considered 

and ~hall be loans from such general fund to the revolving 

fund; and 

{b) shal1 9 in addition to such transfer or tr3nsfers 

from the general fund or in lieu thereof, levy and collect 

for s-Jch revolving fund such a tax, nereby declared to be 

for a public purpose 9 on all the taxable property in such 

county as shall be necessary to Qeet the financial 

requirements of such fund. However, a tax may not be levied 

If tha balance in the revolving fund exceeds 5t of the 

princi;:~al a~nount of the then-outstandin9 rural special 

-2- HB 872 
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improvement district bonds and warrants 1~~d_1~~· IT 

a tax 1 s le.vledt the tax ma_y not be an amount th~t would 

inc::re3se the balance in the revolving fund above 5% of the 

then-outstanding rural special improvement district bonds 

and Narrants A~C#d-tb&~¥• 

( z) Whenever there shall be JDOney in the d.j strict fund 

whlcb _I$ not re~ui red fo.r p_ay11ent of any bond or warrant of 

such d i str.i.ct ~BGYIJ!d bJ the c~ng_Uma or of interest 

thereon, so much of such money as m~y be necessary to pay 

the loan provided for in 7-12-2183 shall, by order of the 

board, be transferred to the revolving fund• Aft.e:r all the 

bonds •nd NBrrants &a~~Bd_b~tb§-ta~!l~ Issued on 

any r11ral ~peclal i•prove•ent dfstr·ic.t have l;)e~n fully paidt 

all 110ney r.eonainlng In such dlstr l.ct fund shall by the order 

of the board be transferred to and becoae part of the 

-ri!N'oJving fund.• 

Sectl on J. $e~tlon 7-1Z-Zl83, MCA, is ...,en4e.d to read: 

•7-:1~-.2183. l..~n f roll reyo1 ,vi ng fund to •eet pay•ents 

on bonds ctnd war-rants or to make emergenc_y repairs• (1) 

Wllene_var any rural special l•pra,ve.-ent district bond or 

wauaM; llil!:ll£lld-ll~b~ll)(Q}¥jng fJI~d iiDsl or any interest 

thereon shall beco11e due and p.ayj>I>Je ~fl4 \liar!' sl)all then b.e 

el ther no •oney or not suffl ci ef)~ '!'Riley ,jn .~he 

dis~r,jct fun.d wlth whleh *P pay tl).e .~-.. 

~pP.ropr_i at~ 

i>O UO"M 

suff.lci eot to ~~~.!<~ up th• .«;!~~ Jllay, ,by or,P~tr of ;the 

-J- ·fflJ 8.12 
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board of county commissioners• be loaned by the revolving 

fund t~ such district fund. Thereupon 7 such oond or warrant 

or such interest thereon sh~ll be paid from the money so 

lodned or from the money so loane-d lilhen added to such 

insufficient amount• as the case may require. 

(2) Whenever any rural special improve•ent district 

maintenance fund does not have sufficient money to pay the 

cost of emergency repairs. the board of county com•issloners 

by order or resolution may loan money from the revolving 

fund to such district maintenance fund. Such loan shall be 

repaid in an.nual _lnstall~~~&nts fn not more than 3 years. In 

no event .JIIay the 1 oans interfere with thtt pay ~tents of bonds 

or war rants. The loan $~all be repaid by an assessment as 

provided by 1-12-2120 if other funds are not available. If 

there are not suff-icient funds in the revol vI n9 fund t.o make 

the 1 oans wl.th!Jut lnt,erfering with t.he payaant of bonds or 

warra.1ts ~eraw:e.d.J;.bau:.Jilxy then the loans m.t_y no_t be made •" 

Section 4• Section 7-12-218-5, HCA• is amended to read: 

"7-lZ-2185_. Covenants to uti 1 i ze revolving funt:l. ( 1) 

In connection wi.th the issuance of rural special iaaprovement 

district bonds or warrants, the 

cQmt~iss ioners ,..ay Uf!_dertake and agre~~ 

(a) to issue order~ an~ually 

advances fro10 the reYOlll!ln~ fund to 

bo;ord of count_y 

authorizing Jo~ns or 

the district t"ul)d 

involved in a11ounts sufficient t!(> 11ake goo_d any .. deflcf~ncy 

-'r~ ~ Jl,7Z 

"'$->""~'-'"';'-'"'"~~~~-'\"""""""',-.-..,"'"-""~'"'"'"_,...,...~."~C"""- 0-, 0'-•o~·,,- ,,_.,,-·,~~,,_•~-r0<>-;>"''·'"'""'"'"'~---"~--·"~w•••."">-'""v--W'""'7-~'~''' -'V,'-<o~·'<-~'' •;--,~·'>•""~'~'}""",''"""'~ec-,.,._-,v,<"-"> F"',,>~ •'"'""'"'-<"""''-'.-,-'-"'"""'"''"'"''"•"'""' "'"' 
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in the bond and interest accounts thereof, to the extent 

that fands are available; and 

(o) to provide funds for such revolving fund pursuant 

to the provisions of 7-12-2182 by annually making such tax 

levy (or 9 In 1 ieu thereof, such loan from the gener~l fund) 

as th~ board Ray so agree to and undertake9 subject to the 

maximum limitations imposed by 7-12-2182. 

(Z) The undertakings and agreements shall be binding 

upon said county so Jonq as any of said special i•provement 

oistrict oonds or warrants so offered or any interest 

there3n remain unpaid. 

Lll--lD-lle~-Df-Xbe_~~~i~aatt __ a~~~at~-~et 

(Q~tb--lD--~ub~~~tlOO-il~-baa~tt-Df_~~otX-~ml~QDe~~ 

max-dete~miDe-lo_tbe_~~DLutiDu_autbo~L{iog_tbe-~~AD~e--Df 

tbe _ _hggg~_g£--~L~t~--tbat_-tbB-~~l~DD-fUDd~b4ll-ADt 

~e~u£e_t~-bgg~-D~-WALtaot~-aod-tbat-~aa~_gL__.~4D~ 

~all--~--oax~ble--~lel¥--f~om__tb~--~~~~t-tuod-~~~~ 

tbeL~fD~-~Dd-~b4ll--bA~e--DD--~!4lm--4Dain~1--~bB--~~Dl~~ 

fuo~.· 

Section 5. ~ectlo~ T-12-2186, MCA, is amended to read: 

"7-12-ZlSb. Utilization of exce~s money in revolving 

fund. Whenever there Is in the revolving funct an amount in 

~~cess of 5' of the then-outstanding rural special 

i~prote~ent district bonds and warrants ~e~uceQ_~~~~ and 

th~ board consi~ers any p~rt of the excess to be qredt~r 

-5- HB 812 
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than the amount necessary for payment or rede•ptlon of 

maturing bonds or Narrants ~~~-t~eceb¥ or interest 

thereon, the board may order the amount the board considers 

great~r than the amount necessary or any part thereof 

transferred to the general fund of the county.• 

Section 6. Section 7-12-4221• Mt~. is amended to read: 

"7-12-4221. Creation of special Improvement district 

revolving fund. The council or commission of any city or 

tONO which has heretofore 'reated or may hereafter create 

any special improvement district or districts for any 

purpose may in its discretion as--~--saeh--d+s•~~e~--e~ 

8f~rie~s--e~ee~ed--p~~e~-~e-Feh~de•y-~4T-49~9T-Snd-~he++-e~ 

~o-saeh-d+~~r~et-e~-df~tr+ets--~reated--ef~e~--Fe~r~ary--~5• 

~9£9? create• establish• and maintain by ordinance a fund to 

be k1own and designated as the special improvement district 

r~vol~ing fund In order to secure prompt payment of any 

special Improvement district bonds or sirlewalkt curb, and 

alley approach warrants issu~d in payment of improvements 

made therein ano the Interest thereon as it becomes due. 

No;bl~g-ba~aio_~b4ll_autbo~lze_o~-Pe~mLt-tbe_elimiD4tlDD--DL 

4--LB~Ql~iug __ (UD~--UO~ll--all--bDQd~--aod _ _a4£~AQ~~ 

~beLeb¥-aD~--loteL~~t_-tbeLeDQ __ ba~e-_beeo__tully paid ana 
dl~~b~LQe~a" 

Section ?. Section 7-12-4222, ~CAt is amanded to read: 

"7-12-4222. Sources of money for revolving fund. (1) 

-6- HB 872 
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For th~ purpose of provl d i·ng funds fOr suCh revolving fund 

the c'f ty or town cOUnt 11: 

(a) (l) may, in its discretion and from time to time~ 

transfer to the revolving fund from the general fund of the 

city or tOWn sUch amount or amounts as may be deeMed 

necessary. which amount or amounts so transferred shall be 

deeMed and consid8red and shall he loans fro• such general 

fund to the revolving fund~ and 

(il) may include in the cost of the improvement to be 

defrayed rrom the proceeds of the bonds or warrants an 

ambun~ up to 5% of the principal amount of the bonds or 

warrants and deposit it in the revolving fund upon receipt 

of such proceeds; and 

(OJ shall• in additiOn to such transfer or transfers 

fro-in the gene,.al fund or fn 1 ie·u therrwf, levy and collect 

for s1.1c:h _revolving fund such a tax .. hereby declared to be 

for a public purpose. on all the taxable property in such 

c·lty or tOwn as shall be neeessary to meet the f'inancial 

reqUi"rements of such fund·. However, a tax 11ay not be levied 

if the balance in the revolvlnq fund exceeds 5% of the 

princi'pal a11ount of the then-outstanding special fmprove11ent 

district bonds and wa·r·rants st~UCJRL~.t.e.b.x:. If a tax is 

levlejt the tax •ay not be an aMount that MOUld increase the 

balanCe in the revolving fund above 5% of thg 

then-bittstanding special ioliprOif.lftnt dlstri'c·t: bonds and 
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~arr3nts ~-~d-tbe~x· 

(l) Whenever there shall be money in the district fund 

which is not n:oqui red for payment ·of any bond or warrant of 

such :n ~trict liiiJ;LILIKLil¥-:tbLJ:llltlUltic:g-fu.WI or of inter'!st 

thereont so much of such •oney as may be necessary to pay 

the loan provided for In 7-lZ-4223 snall by order of the 

council be transferred to the revolving fund• After all the 

bonds and warrants issued on any special i 111provement 

district or sidewalk, curbt and alley approach w~rrdnts 

li&J;LILed-b¥-:tbii-L&¥Ql~g_fuag have been fully paid, all 

money remaining In such district fund shall by order of the 

council be transferred to and become part of the revolving 

fund.• 

~ection s. Section 7-12-4223t MCAto is amended to read: 

•7-12-~223. loans from revolving fund to meet payments 

on bonds and warrants. Whenever any special improvement 

district bond or Sidewalk, curOt and alley approach warrants 

wbiJ;b..aL&-liiiJ;UC&d-b¥-tb&--LIIXQlxiog__fund or any interest 

thereon shall be dUe and ·payable and there shall then be 

either no mon~y or not su~ficient money In the appropridte 

district fund Nith which to pay the same, an amount 

suffi::ient to make up the deficiency taay, by order of th-e 

council• be loaned by the revolving fund to such district 

fund. Thereupon. such bond or warrant o~ such interest 

thereln sha11 be .pal d froM the money so 1 oaned or from the 

•8• H8 812 
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~oney so loaned ~hen added to such Insufficient amount• as 

the C3Se may require.• 

iection 9. Section 7-12-4225, MCAt is a•ended to read: 

•7-12-4225. Covenants to utilize revolving fund. (1) 

In connection with any public offering of special 

im~rove~ent district bonds or sidewalk, curbt and alley 

appro~ch warrants, the city or town council may undertake 

and a1ree: 

(a) to Issue orders annually authorizing loans or 

advances from the revolving fund to the district fund 

involt~~ In amounts sufficient to Make good any deficiency 

in the bond and interest accounts thereof to the extent that 

funds are available; 

(b) to provide funds for such revolving fund pursuant 

to the provisions of 7-12-4222(1) by annually making such 

tax levy (orr in lieu thereofr such loan from the general 

fund) as the city or town council may so agree to and 

undertdke. subject to the maximum limitations imposed by 

7-1Z-~ZZZ(1)o 

(Z) The undertakin~s and agreements referred to in 

~ubse~tion (l) ~hall be binding upon said city or town so 

lonq as any of said special improvement district bonds or 

sidewalk, curb, and alley approach warrants so offered or 

any i~terest th~reon remain unp~id. 

Lil--In __ llau _ _Qf __ ~.__ya~sc~tlan~-~nd-~~&men~et 
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LoCtb-lD-~Yb~tlDD--Lll£--tbe_~Lt~-UC--tDW0--~~1--aQ¥ 

datBCiiDB--lD-tbe_c~t!Qn_~ytbacl~lag-tbe-iA~~gf_~ 

bnnd~_gc_~accant$_tbat-tne_c~al~lng-fynd-~all--Dnt--~~ 

tb•--~nag~ __ gc_~aLcant~-~-tb~-tne_bna~~-n~CLAnt~all 

be_na¥able~~~fLnm-tbe~l~tLl~t--fuad-~eated tbe<~QL 

~-~ball-baxs_nn_~lalm-~nal~t-tbe-ce~ng-fuad&" 

Section 10• Section T-12-4227, MCAr Is aaended to 

read: 

"7-12-4227. Utilization of excess money in revolving 

fund. Whenever there is an amount in the revolving fund in 

excess of the amount deposited in the revolving fund under 

7-IZ-~169(2) and in excess of 5' of the outstanding special 

improve•ent district bonds and warrants and the council 

considers any part of the ex~ess to be greater than the 

amount necessary for pay~ent or redemption of •aturing bonds 

or warrants ~ULed_tbeLeb¥ or interest thereont the council 

m~y: 

(l) by vote of all of its members at a meeting called 

for that purpose, order +_he amount of the excess that is 

greater than the amount necessary for the payment or 

redeiRi)tion of maturing bonds or warrants a.&~C.:.sLJ&b&t.ilb.:t or 

interest thereon or any part thereof transferred to the 

gener~l fund of such city or town; or 

(2} use the excess that is greater than the amount 

necessary for tne pay~ent or redemption of maturing bonds or 

-10- HB 872 
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1 warrants a.ecuctiL.tJl~ or interest th·ar-eon or any part 

z thereof for the' purcha-se of' property at sales- f"or deli"quent 

3 taxes or ilsS'e-5-Slffents.,. or. both1p- or property wtl h:h Bay have 

~ been struck off or sold to the· county for delinquent ta~es 

S or as.s:essment!.--s, or both"'· and agel·nst: llht-ch pro'perty there 

6 then De an·y unpaf d' ac-ses·saent for sp·eci al i-mproveMents on 

7 accoun't WN&reof th'ere are outstand-ing- spec: I al lmproveJ~~ent 

8 di-strict tro·rt'Ct$ or tliartants o.f tfte ef-ey or to.,.n.• 

-~nd-

-u- ftil uz 
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HOUSE BILL NO• 872 

INTRODUCED BY SALES 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEDi "AN ACT AUTHORIZING LOCAL 

GOHRil11ENTS TO ISSUE tHIHEB SPECIAL AND RiJRAL IMPROVEHENT 

DISTRICT BONOS··~EH8¥~N6-~HE-~fA8f~f~¥-BF·-~AMA8tE--PRBPER~¥ 

FBR--~HE--fHP~B¥EHENT5··-PRBVIBIN6--SA~E-8¥-ABYER~fSEHENf-BF 

S~EH--PRePER~¥--~F--ASSES5MENfS--ARE--BEtfN8~EN~·---AHENBfN6 

5EE~fBNS----~-b-44~~.---~-~~-~~~8y---~-~i-~i8~y---~-~~-~~85y 

~-tf-4i8~--~HRB~6H·-~-l~-~t8;y--~-t~-4~B~y--~-i~-~~~~y---AN8 

t-t~-4~~Sy·-HEAt--ANB--PRBYfBfNS--AN--EFFEEffYE-9AfE H!IHDUI 

R~~U~l~~-EU~B&L~~l-A~~~Dl~G_Sfti~l:lZ:ZLal.~DU~~ 

1=1Z=ZlBl1----1=1Z=ZLa~----1=1Z=Zl~L---1:1Z=~221 

1=1Z=~~Zl1.1=1Z=~Z~A~D-1=1Z=~ZZ11.~6·" 

I.JiBD~tl 

8E IT ENACTED SY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

(Refer to Introduced Bill) 

Strike everything after the enacting clause and insert: 

~.ection 1. Section 7-lZ-2161• f1CA, is amended to read: 

"7-12-21Bl. C.reat ion of rr.Jral i :aprovement dIstrict 

revol~ing fund. The board of county commissioners of any 

countv in the state whil::t-1 may create .:my rural special 

i .nprovement dIstrict or districts for ~ny purpose -5~&~-1- Jl.Q.X 

(In order to secure prompt payment of any special 

improvement district bonds or warrants is~ued in payment of 
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HB 0872/02 

improvements made therein and the Interest thereon as It 

becomes due) create, establish, and maintain by resolution a 

fund to be known and designated as the rural special 

improvement district revolving fund. ~QXbing__b~~D-~11 

~utb~i~R-.Q~~mlt-.t~-~iminatiau__af.a.L~~ia~Luaa 

uatil-_all..~ogA-.4Dd._KaLtaot~~~~tbeL:b¥--4Dd~ 

iD~LB~t.tb~LBQO.ba~a.be&n.full~.Qaid.acd.dl~~~d£0 

$ection 2. Section 7-lZ-2182, MC~. is amended to read: 

•7-12-2182. Sources of •oney for revolving fund. (lJ 

For the purpose of providing funJs for such revolving fund 

the board of county commissioners: 

(a) may, in its discretion and from ti~e to time• 

transfer to the revolving fund from the general fund of the 

county such amount or amounts as may be deemed necessary, 

Mhich amount o~ amounts so transferred shall be considered 

and s ha 11 be 1 oans fro11 such genera 1 fund to t:he revo 1 vi ng 

fund; and 

(b) shall, in addition to such transfer or transfers 

fro~ the general fund or in lieu thereof, levy and collect 

for s~ch revolvinq fund such a tax, her~by declared to be 

r~r ~ public purpose, on all the taxable property in such 

count~ as shall b~ necessary to ~eet the financial 

requirements of such fund• However, a tax r.ay not be levied 

if the balance in the revolving fund exceeds 5% of the 

pr i nci ;Jal amount of the then-outstanding rural special 

-2-
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imp~ovement district bonds and warrdnts ~-,~~~-t~~bX• If 

a tax is 1 ev i ed., the tax mgy not be an amount that wou 1 d 

incre~se the balance in the revolving fund above 5% of the 

then-outstanding rural special improvement district bonds 

and warrants ~~~ea-tbe~· 

(2) ~henever there shall be money in the district fund 

which is not required ~or payment of any bond or warrant of 

such district .5.1::'-UCi:Q-~_tb_t.,e:xgltiag_fuo..d or of interest 

thereon• so much of such money as may be necessary to pay 

the 1 oan provl ded for in 7-12-218.'3 shall• by order of the 

bodrd., be transferred to the revolving fund. After all the 

bonds •nd warranu us;w:JUI..lu-tbll...tU!UtilUL.fuQg Issued on 

any rural special i•provement district have been fully paid, 

all money remaining in such district fund shall by the order 

of the board be transferred to and become part of the 

revolving fund.• 

Section 3. Section 7-12-2183, HCA 9 Is amended to read: 

•7-12-2183. Loan from revolving fund to meet payments 

on bonds and Marrants or to make emergency repairs. (1) 

Whenever any rural special improvement dIstrict bond or 

warrant ~e~~d--b¥--tb&-£e~l~ng_fuoa ADd or any interest 

thereon shall become due and payable and there shall then be 

either no ~oney or not sufficient money in the appropriate 

district fund with which to pay the same, an a~ount 

5Ufficient to make up the deficiency ~ay~ by order of the 

-3- HB 872 
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board of county commissioners~ be loaned by the revolving 

fund to such district fund. Thereupon. such bo~d or warrant 

or such interest thereon shall b@ paid from the money so 

1 oaned or from the money so loaned wnen added to suct"t 

insufficient amount~ as the ca~e ~ay require• 

(2) Whenever any rural special improvement district 

maintenance fund does not have sufficient money to pay the 

cost nf emergency repairs~ the board of county commission~rs 

by order or resolution may loan money from the revolving 

fund to such district maintenance fund• Such loan shall be 

repaid in annual install.ants in not more than 3 years. ln 

no ev~nt may the loans interfere with the payments of bonds 

or warrants. The loan shall be repaid by an assessment as 

provided by 7-12-2120 if other funds are not available• If 

there are not sufficient funds in the revolving fund to make 

the loans without interfering with the payment of oonds or 

warrants ~~~~d-tQeLeQx, then the loans may not be made." 

Section 4• Section 7-12-2185~ HCA, is amended to read: 

•7-12-2105. Covenants to utilize revolving fund. Clt 

In connection Nith the issuance of rural special 

district bonds or warrants. the board 

commissioners may undertake and aqree: 

i rnoroventent 

of county 

(a) to issue orders annually authorizinq loans or 

advances from the revolving fund to the district fund 

involved in a•ounts sufficient to maKe good any deficiency 

-4- HB 872 
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in the bond and interest accounts thereof, to the extent 

that funds are available; and 

(b) to ~rovide funds for such revolving fund pursuant 

to the provisions of 7-12-2182 by annually making such tax 

levy (or• In lieu thereofr such loan from the general fund) 

as tne board ~ay so agree to and undertaker subject to the 

maximum limitations Imposed by 7-12-2132. 

(2) The undertakings and agree~nts shall be bindinq 

upon sdid county so lonq as any of said special Improvement 

district bonds or ~arrants so offered or any interest 

thereon remain unpaid. 

ill--ln-liCY-gt_tb~--UD4e,~kiD~DC--~~Dt~~et 

iDLlb__lD--~uDAC~ign-ills_t~-bQ~d-~~DWD~~gmalA~DaLA 

~-dBtC,miDC-iD-tbe-£CAalutiDD-~utb~l4iDR-tb&-iAAUan~g{ 

tbe __ ~gadA_-RL __ .a,LaDtA--tbAt _ _tne_,c~~ing_fyad-AbAll-Dot 

AC~U'e-tbc_bRDdA-DL-.a"aDtA_and-tbat_tbc-bRDdA-~--Ma'LaD~ 

Abgll--hc __ gaxable-~glel•--t,aa__tba__diA~l~t-iuad~LCat~ 

tbcc~t~L-dad~nall __ na~--ag __ ~lalm __ ~ioAt __ toc_~al~ng 

tuoO&" 

~~ction s. Section 7-12-2186, MCAt is amended to re~d: 

"7-12-2186. Utilization of excess money in re~olving 

fund. ~henever thPre is in the revolving fund an amount in 

eKcess Of 5% of the then-outstanding .-ural special 

i~proveMent district bonds and ~arrants ~e~uLed-1beL~b¥ and 

the ~oard considers any part of the excess to be greater 
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than the a•ount necessary for payment or rede•ption of 

maturing bonds or warrants se~UL~d--~CLehx or Interest 

thereon, th~ board may order the ~mount the Ooard considers 

greater than the a~ount necessary or any part thereof 

transfer.-ed to tne general fund of the county.• 

Section 6. Section 7-12-~221, HCAt is amended to read: 

•7-12-4221. Creation of special improveMent district 

revolving fund. The council or commission of any city or 

town which has here~ofor~ created or may hereafter create 

any special improvement district or districts for any 

purpose may in its discretion a~--~o--~beh--ft+~~•+e~--er 

ft+s~rfe~s--e~eo~ed--p~fe~-~O-~eh~Hft~y-i~T-~9~9T-8ftd-~~e++-es 

~o-saeh-dtstr+e~-e~-e+~t~+ets--ereateft--e~~~~--February--~5y 

t9~9T create• establish. and maintain by ordinance a fund to 

Oe kno~n and designated as the special improvement district 

revolving fund in order to secure prompt payment of any 

special improvement district bonds or sidewalkt curb, and 

alley approach warrants issued in payment of improvements 

made therein and the Interest thereon as it becomes due. 

M2tbl:g_be,eia_Aball_a~tbacl~-QL-PeLmit_tne_elimi~tiao __ af 

d--L~Yol~iag __ fund __ uatil __ all __ Qaad~--•ad __ ~a,Lanl~-Ae~uL~ 

tbece2¥-dag __ iateL~AL--t~eaa _ _na~a--Deca__tull~~aid--ana 

diA,bacgcd~· 

Section 1. Section 1-12-4222, ~CA• is amend~d to read: 

"7-12-4222. So~rces of money for revolving fund. (lt 

-6- HB 872 
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For tMa purpose of providing funds for such revolving fund 

the c1ty or town council: 

(a) (I) may 9 in its discn;;!'tion and fron1 tiJM:! to ti'lle,. 

transfer to the revolving fund from the gen~ral fund of the 

city or town such amount or amounts as may be deemed 

necessary, which amount or amounts so transferred shall b~ 

deemed and considered and shall be loans fro~ such qeneral 

fund t~ the revolving fund; and 

(ii) may include in the cost of the improvement to be 

defrayed from the proceeds af the bonds or warrants an 

amount up to 5¥ of the principal amount of the bonds or 

warrants and deposit it in the revolving fund upon receipt 

of such proceeds; and 

(b) shall. In addition to such transfer or transfers 

from the general fund or in lieu thereof. levy and collect 

to~ such revolving fund such a tdx, hereby declared to be 

for a public purpose, on all the ta~able property in such 

city ~r town as shall be necessary to meet the financial 

requirements of such fund. HoNever, a tax may not be levied 

if the balance in the revolving fund exceeds 5\ of the 

f)r i nc:i pal amount of the then-outstanding special improvement 

district bonds and varrants ~~UL~-tb~Luh¥• If a tax is 

levied~ the tax may not be an a•ount that would increase the 

balance in the revolving fund above 5~ of the 

then-outstanding special improvement district bonds and 
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~arra~ts ~e~uced_tbe~b~· 

(2) Whenever there shall be money in the district funn 

which is not required for pdyment of any bond or warr~nt of 

such jistrict se~uceQ_b~-tbe-CDX~¥lno_fuo~ or of inter~st 

therP.nn, sa much of sucn monay a~ may be necessary to pdy 

the loan provided for i~ 7-12-4223 shall by order of the 

counci I he transferred to the re~olvinq fund. After all the 

bonds and warrants issued on dny 5pecidl i mprovemP.nt 

district or slde~alkw curb~ and alley approach w~rrants 

~e~uLeQ_D¥-tbe_ce~alxlDa-fuod have been fully paid, ~11 

money remaining in such district fund shall by order of the 

council be transferred to and becoMe part of the revolving 

fund.• 

s~ctlon 8. Section 7-12-4223~ MCA~ is a•ended to read: 

•7-12-4Z23. Loans from revolving fund to meet payments 

on bonds and warrants. Whenever any special improvement 

district bond or sidewalk, curb. and alley approach warrants 

~bi~o_~ce_~~uce~-bX-t~--Le~g~ing__fund or any interest 

thereon shall be due and payable and there shall then be 

either no money or not sufficient money in the appropriate 

district fund with which to pay the Sdme, an amount 

suffi:ient to make up the deficiency mayt by order of the 

council, be loaned by the revolving fund to such district 

fund. Thereupon, such bond or warrant or such interest 

there~n shall b~ paid fro~ the money so loaned or from the 

-8- HB 877. 



2 

3 

4 

5 

6 

1 

e 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

l1 

LA 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0872/02 

money so loaned when added to such insufficient aaount, as 

the case may require.• 

In 

SP.ction 9. Section 7-12-4ZZ5• MCA, is amended to read: 

~T-lZ-4225. Covenants 

c~nnection with any 

to utilize revolving fund. (1) 

public offerIng of special 

impro~ement district bonds or sidewalk• curD• and alley 

e~ppro.:::tch !'farrants, the city or town council ~Ray under.take 

and aqree: 

(a) to issue orders annually authorizing loans or 

advances from the revolving fund to the district fund 

invol~ed in amounts sufficient to ~ake good any deficiency 

in the bond and interest accounts thereof to the extent that 

funds are avail3blei 

(L) to pro~ide funds for such revolving fund pursuant 

to the provisions of 7-12-4222(1) by annually making such 

tax le~y (or, in lieu thereof, such loan from the general 

fund) as the city or town council may so agree to and 

undertdke• subject to the maximum limitations lmpo~ed by 

7-l2-4l22(1). 

(2) The undertakings and agreements referred to in 

subsection (1) shall be binding upon said city or town so 

Jonq as any of said special improvement district bonds or 

side~~lk 9 curb, and alley approac~ ~arrants so offered or 

any interest thereon remain unpaid. 

Lll--lD--li~~-_Qf __ tb2 __ uo~ta~ioo~aoa_agL~~oi~~1 
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fnLtb-io~u~~~tiDD~L--1Di_~tx--DL--tQ¥D--~UO~~ 

det~LDlo~--io_tb~-L~lu1loo~u1nOLlziog_tbe_i~ua~e_~ 

QgQai-DL-MaCLADi~-1ba1-tb~-L~Dlxiog_f~Ga_~al}__Qot__~~ 

tb~ __ nooa~--2L-•aLLaoi~-aod_tbat-tbe_bgods oc .aLLao~ll 

~-PaJabl~-~~el¥-fLOm-t~~1Li~t--fuod-_,L&a~tbSLS!2L 

aoa_5ball-bax~_ou_~a_agai~t-tbe-~Ixing_fuoaa• 

Section 10. Section 7-1Z-42Z7 9 MCA, Is a•ended to 

read: 

•7-12-42Z7. Utll ization o~ excess •oney in revolving 

fund. whenever there is an amount in the revolving ~und in 

eKcess of the amount deposited in the revolving fund under 

7-12-4169(2) and in excess of 5% of the outstanding special 

i~provement district bonds and warrants and the council 

considers any part of the excess to be greater than the 

a~ount necessary for payment or redem~tion of maturing bonds 

or wdrrants S£~ULCd-~Ceh¥ or interest thereon, the ~ouncll 

may: 

(1) by vote of all of its members at a meeting called 

for tilCI't purpose, order the amount of the excess that is 

great~r than the amount necessary for the payment or 

redernDtion of maturing bonrls or warr~nts S.fi:C.U.t.~g_.t.b~i.lb.~ or 

inter~st tner~on or any part thereof transferred to th~ 

general fund of such city or towni or 

(l) use the excess that is greater than the amount 

necessary for the pa~ment or redem~tion of maturing bonds or 

-10- HB d72 
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1 warra,ts ~~eQ_tQ~b• or interest thereon or any part 

2 thereof for the purchase of property at sales for delinquent 

3 taKes or assessments, or both, or property which may have 

4 been struck off or sold to the county for delinquent taxes 

5 or assess•ents, or b~th, and aqainst whtch property there 

6 then ~a any unpaid 3Ssessment for special improvements on 

7 account whereof there are outstanding special improvement 

8 district bonds or warrants of th~ city or town.• 

-End-
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